
B U P A T I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 1 TAHUN 2018 

TENTANG 

TUNJANGAN K H U S U S SATUAN POL IS I PAMONG P R A J A 
K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang a. bahwa berdasarkan Pasa l 7 ayat 2 Pera turan 
Pemerintah Nomor 6 T a h u n 2010 tentang S a t u a n 
Polisi Pamong Praja, m a k a Polisi Pamong Praja 
dapat d iber ikan tunjangan K h u s u s sesua i dengan 
kemampuan daerah; 

b. bahwa S a t u a n Polisi Pamong Praja Kabupaten 
K a p u a s H u l u memi l ik i beban ker ja dan resiko 
ker ja da lam penegakan Pera turan Daerah, 
Penyelenggaraan Ketert iban U m u m dan 
Ketentraman Masyarakat serta Per l indungan 
Masyarakat agar s emua elemen masyaraka t 
dapat me laksanakan akt iv i tas dengan baik lancar 
dan a m a n ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a dan h u r u f b, perlu 
menetapkan Pera turan B u p a t i tentang Tun jangan 
k h u s u s S a t u a n Polisi Pamong Praja Kabupaten 
K a p u a s H u l u T a h u n Anggaran 2018; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-undang Darura t Nomor 3 
T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah 
T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 
Undang-undang (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
1820); 



2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah beberapa 
ka l i , t e rakhi r dengan Undang-undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5679) ; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
140, Tamban Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4578) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 6 T a h u n 2010 
tentang S a t u a n Polisi Pamong Pra ja (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 9 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5094) ; 

6. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i , 
t e rakhi r dengan Pera turan Menteri Da lam Negeri 
Nomor 21 T a h u n 2 0 1 1 tentang Perubahan Kedua 
Atas Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 
T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah; 

7. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
Nomor 15 T a h u n 2017 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 
2018; 

8. Peraturan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 6 5 T a h u n 
2016 tentang Kedudukan , S u s u n a n Organisas i , 
Tugas dan Fungs i serta T a t a Ker ja S a t u a n Polisi 
Pamong Praja Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

f 



9. Peraturan Bupa t i K a p u a s Hu lu Nomor 72 T a h u n 
2017 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2018 . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G TUNJANGAN K H U S U S 
SATUAN POL IS PAMONG P R A J A K A B U P A T E N KAPUAS 
H U L U TAHUN I ANGGARAN 2018 . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan Bupa t i i n i yang d imaksud dengan : 

L Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai u n s u r 
penyelenggara Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan 
u n s u r pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Bupa t i ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

4. S a t u a n Polisi Pamong Praja, yang se lanjutnya disebut Satpol PP 
ada lah S a t u a n Polisi Pamong Praja Kabupaten Kapuas H u l u . 

5. Polisi Pamong Praja ada lah aparatur Pemerintah Daerah yang 
me laksanakan tugas dar i Bupa t i da lam memel ihara dan 
menyelenggarakan ketentraman masyaraka t dan ketert iban u m u m 
serta menegakan Pera turan Daerah/Produk H u k u m Daerah. 

6. Anggota S a t u a n Polisi Pamong Praja ada lah Anggota S a t u a n Polisi 
Pamong Praja yang bertugas di ibukota Kabupaten, Kecamatan se-
Kabupaten Kapuas H u l u , Kantor Ke lu rahan Putuss ibau Kota, Kantor 
Ke lu rahan Hi l ir Kantor, Kantor Ke lu rahan Kedamin H u l u , dan Kantor 
Ke lu rahan Kedamin Hi l i r yang diangkat dengan Sura t Keputusan 
Sekretar is Daerah kabupaten K a p u a s H u l u . 

7. Pegawai non PNS adalah Tenaga Kontrak yang d iusu lkan oleh Kepala 
S a t u a n Polisi Pamong Praja Kabupaten K a p u a s H u l u , Camat dan 
L u r a h dan diangkat dengan Keputusan Sekretar is Daerah sebagai 
bagian dar i Anggota Satpol PP yang bekerja d i l ingkungan Sa tuan 
Polisi Pamong Praja Kabupaten K a p u a s H u l u Kecamatan dan 
Ke lu rahan . 

8. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah , yang se lanjutnya 
dis ingkat A P B D adalah Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

9. Tun jangan K h u s u s S a t u a n Polisi Pamong Praja, yang se lanjutnya 
dis ingkat T K S P P P ada lah tunjangan d i l u a r Tunjangan perbaikan 
penghasi lan sebagai kompensas i Beban Ker ja dan Resiko Ker ja yang 
diber ikan kepada Anggota Polisi Pamong Praja di l ingkungan 
Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 



B A B I I 

TUNJANGAN K H U S U S SATUAN P O L I S I PAMONG P R A J A 

Pasa l 1 

Tun jangan K h u s u s Satpol PP diber ikan kepada Pegawai Negeri S ip i l dan 
Non Pegawai Negeri S ip i l yang bertugas di Satpol PP u n t u k setiap bu lan 
berdasarkan kehad i ran a tau keakt i fan kerja. 

A •-' • . 
I 

Pasa l 2 

Tun jangan K h u s u s Satpol PP diber ikan kepada Anggota Satpol PP yang 
bertugas di kantor Kecamatan se -Kapuas H u l u dan Kantor Ke lu rahan 
Putuss ibau Kota, Kantor Ke lu rahan Hi l i r Kantor, Kantor Ke lu rahan 
Kedamin H u l u , dan Kantor Ke lu rahan Kedamin Hil ir. 

Pasa l 3 

Tunjangan K h u s u s u n t u k pengamanan kantor Bupat i , r u m a h d inas mi l ik 
pejabat dan gedung Pemadam Kebakaran ser ta aset penting l a innya mi l ik 
Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u diber ikan kepada Anggota Satpol PP 
yang me laksanakan tugas pengamanan kantor Bupa t i K a p u a s H u l u , 
r u m a h d inas pejabat dan gedung Pemadam Kebakaran serta aset penting 
l a innya mi l ik Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u , setiap bu lan 
berdasarkan absensi piket. 

Pasa l 4 

Tun jangan K h u s u s u n t u k pengamanan da lam kota d iber ikan kepada 
Anggota Satpol PP yang me laksanakan tugas pengamanan, per kegiatan 
pengamanan. 

Pasa l 5 

Besa ran Tun jangan K h u s u s Satpol PP sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 1, Pasa l 2, Pasa l 3 dan Pasa l 4 sebagaimana tercantum da lam 
Lamp i ran I dan Lampi ran I I yang merupakan bagian t idak t e rp i sahkan 
dar i Pera turan in i . 

Pasa l 6 

1. Anggota Satpol PP yang bertugas di Kabupaten yang t idak m a s u k 
ker ja tanpa keterangan d ikenakan potongan sebesar Rp25.000 ,00 
(dua p u l u h l ima r ibu rupiah) per ha r i . 

2. Anggota Satpol PP Kecamatan dan Ke lu rahan yang t idak m a s u k ker ja 
t anpa keterangan d ikenakan potongan sebesar Rp20.000,00 (dua 
p u l u h r ibu rupiah) per har i . 

3 . Anggota Satpol PP Non Pegawai Negeri S ip i l yang t idak m a s u k ker ja 
t anpa keterangan d ikenakan potongan sebesar Rp 15.000,00 ( l ima 
belas r ibu rupiah) per ha r i . 

4. Anggota Satpol PP yang me laksanakan tugas Pengamanan kantor 
Bupa t i K a p u a s H u l u , r u m a h d inas pejabat dan gedung D a m k a r serta 
aset l a innya mi l ik Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u d ikenakan 
potongan sebesar Rp 15.000,00 ( l ima belas r ibu rupiah) per t idak 
me laksanakan piket t anpa keterangan. 

f 



5. Anggota Satpol PP yang me laksanakan pengamanan da lam kota, 
d iber ikan Tunjangan berdasarkan kehad i ran . 

6. Anggota Satpol PP yang me laksanakan tugas ked inasan a tau d inas 
L u a r (DL) dikategorikan m a s u k kerja. 

B A B I I I 

CARA PENGHITUNGAN TUNJANGAN K H U S U S 
SATUAN POL IS I PAMONG P R A J A 

Pasa l 8 

C a r a penghitungan Tunjangan K h u s u s Satpol PP yang bekerja di 
Kabupaten per bu lan ya i tu : 

T K S P P P - indeks - (X TMK x Rp25.000,00) 

Ca ta tan : 

Indeks ada lah indeks Tun jangan K h u s u s Satpol.PP yang bekerja di 
Kabupaten, besaran tunjangan yang diter ima setiap bu lan masing-
mas ing Anggota Satpol PP. 

X T M K ada lah j u m l a h t idak m a s u k ker ja da lam 1 (satu) bu lan tanpa 
keterangan. 

Rp25.000,00 adalah potongan Tun jangan K h u s u s Satpol PP per ha r i 
t idak m a s u k kerja. 

Pasa l 9 

C a r a penghitungan u n t u k mendapatkan Tunjangan K h u s u s Satpol PP 
yang bekerja di Kantor Kecamatan dan Ke lu rahan per bu lan ya i tu : 

T K S P P P = indeks - (X T M K x Rp20.000,00) 

Ca ta tan : 

Indeks ada lah indeks Tunjangan K h u s u s Satpol PP yang bekerja d i 
Kecamatan dan Ke lurahan , besaran tunjangan yang diter ima setiap 
bu lan masing-masing Anggota Satpol PP. 

X T M K ada lah j u m l a h t idak m a s u k ker ja da lam 1 (satu) bu lan tanpa 
keterangan. 

Rp20.000,00 adalah potongan Tun jangan K h u s u s Satpol PP per h a r i 
t idak m a s u k kerja. 

Pasa l 10 

C a r a penghitungan u n t u k mendapatkan Tun jangan K h u s u s u n t u k 
Pengamanan kantor B u p a t i K a p u a s H u l u dan r u m a h d inas pejabat dan 
gedung Pemadam Kebakaran serta aset la in mi l ik Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

T K S P P P = indeks - (X T M K x Rp 15.000,00) 

f 



Cata tan 

Indeks ada lah indeks Tunjangan Pengamanan kantor Bupa t i K a p u a s 
H u l u , r u m a h d inas pejabat dan gedung Pemadam Kebakaran ser ta aset 
l a in mi l ik Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u sebagaimana te rcantum 
da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i 
Peraturan in i . 

X T M P ada lah j u m l a h t idak me l aksanakan piket da lam 1 (satu) bu lan . 

Rp 15.000,00 ada lah potongan Tun jangan Pengamanan kantor Bupa t i 
K a p u a s H u l u dan r u m a h d inas pejabat. 

Pasa l 11 

Tun jangan K h u s u s pengamanan da lam kota sebesar R p l 5 0 . 0 0 0 , 0 0 
(seratus l ima p u l u h r ibu rupiah) per kegiatan pengamanan dan diber ikan 
berdasarkan absens i pe laksanaan tugas. 

B A B IV 

M E K A N I S M E PEMBAYARAN TUNJANGAN K H U S U S 
SATUAN POL IS I PAMONG P R A J A 

Pasa l 12 

1. Tun jangan K h u s u s Satpol PP sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 
d ibayarkan pada awa l bu lan ber ikutnya kecua l i u n t u k bu lan 
Desember m a k a dibayar pada bu lan berkenaan (Desember) 

2. Pembayaran Tun jangan K h u s u s Satpol PP d i l a k u k a n dengan 
mekanisme pembayaran langsung. 

3. Penca iran Tun jangan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
berpedoman kepada prosedur penerbitan dan pengajuan dokumen 
S u r a t Per intah Pembayaran (SPP-LS) ser ta di lengkapi dengan 
dokumen sebagai ber ikut: 
a . daftar rekapi tu las i besaran Tun jangan K h u s u s sebagaimana 

te rcantum da lam Lamp i ran I yang merupakan bagian tak 
te rp isahkan dar i Peraturan Bupa t i in i ; 

b. daftar rekapi tu las i kehad i ran pada ha r i Kerja tanpa keterangan 
sebagaimana tercantum da lam lampi ran I I yang merupakan 
bagian yang t idak terp isahkan dar i Peraturan Bupa t i in i ; 

c. S u r a t Pernyataan Tanggung J a w a b Mut lak Kepala S a t u a n Polisi 
Pamong Praja; dan 

d. S u r a t Setoran Pajak, Pajak Penghasi lan Pasa l 2 1 . 

Pasa l 13 

Pener imaan a tas Tun jangan K h u s u s Satpol PP sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 5 d ikenakan pajak penghasi lan yang pemotongannya 
d i l a k u k a n sesua i peraturan perundang-undangan yang ber laku. 

f 



B A B V 

K E T E N T U A N P E N U T U P w 
Pasa l 14 

Pada saat Pera turan Bupa t i i n i mu la i ber laku, Pera turan Bupa t i Nomor 2 
T a h u n 2017 tentang Tun jangan K h u s u s S a t u a n Polisi Pamong Pra ja 
Kabupaten K a p u a s H u l u (Ber i ta Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 
2017 Nomor 2), d icabut dan d inyatakan t idak ber laku. 

Pasa l 15 

Peraturan B u p a t i i n i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Pera turan Bupa t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Ditetapkan d i Pu tuss ibau 
pada tanggal 2 J * a u * r i 2019 

D iundangkan d i Pu tuss i bau 
pada tanggal 2 J a n u a r i 2 0 1 8 

U P A T E N K A P U A S H U L U , 

THAMMAD S U K R I 

DAERAH K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2018 

NOMOR 1 



LAMPIRAN I 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 1 TAHUN 2018 
TENTANG 
TUNJANGAN K H U S U S SATUAN POL IS I PAMONG P R A J A K A B U P A T E N KAPUAS 
H U L U TAHUN ANGGARAN 2018 
A. T A B E ] L B E S A R A N TUNJANGAN K H U S U S SATUAN POL IS I PAN IONG P R A J A 

NOMOR JABATAN 

BESARAN 
TUNJANGAN 

KHUSUS 
PER BULAN 

(RUPIAH) 

PPh 21 
(15%) 

(RUPIAH) 

PPh 21 
(5%) 

(RUPIAH) 

BESARAN 
TUNJANGAN 

KHUSUS SETELAH 
DIPOTONG PAJAK 

PENGHASILAN 
(RUPIAH) 

Pegawai Negeri Sipil Satuan Polisi Pamong Praja yang bertugas di Ibukota Kabupaten 

1 Kepala Satuan 
Polisi Pamong Praja 2.200.000,00 330.000,00 1.870.000,00 

2 Sekretaris 2.000.000,00 300.000,00 1.700.000,00 
3 Kepala Bidang 

Golongan IV 1.900.000,00 285.000,00 1.615.000,00 

4 Kepala Bidang 
Golongan III 1.900.000,00 95.000,00 1.805.000,00 

5 Kepala Seksi / 
Kepala Sub Bagian 1.700.000,00 85.000,00 1.615.000,00 

6 Staf Golongan III 1.600.000,00 80.000,00 1.520.000,00 

7 Staf Golongan II 1.300.000,00 1.300.000,00 

Pegawai Negeri Sipil Satuan Polisi Pamong Praja yang bertugas di Kantor Kecamatan dan 
Kelurahan 

1 Kepala Seksi 
Ketenteraman dan 
Ketertiban Umum 

600.000,00 30.000,00 570.000,00 

2 Staf Golongan III 500.000,00 25.000,00 475.000,00 

3 Staf Golongan II 400.000,00 400.000,00 

Tenaga Kontrak Satuan Polisi Pamong Praja 

1 Tenaga Kontrak / 
Honorer 350.000,00 350.000,00 

B . T A B E L B E S A R A N TUNJANGAN K H U S U S PENGAMANAN KANTOR B U P A T I , 
RUMAH DINAS P E J A B A T DAN G E D U N G PEMADAM K E B A K A R A N S E R T A A S E T 
LAINNYA 

NOMOR KEGIATAN 
BESARAN TUNJANGAN 

PER BULAN 
(RUPIAH) 

PEMOTONGAN 
TIDAK MASUK PIKET 

PER HARI 
(RUPIAH) 

1 Pengamanan Kantor Bupati, Rumah 
Dinas Pejabat dan Gedung Pemadam 
Kebakaran serta Aset Lainnya 

350.000,00 15.000,00 

C. Tun jangan K h u s u s Pengamanan da lam kota diber ikan sebesar R p l 5 0 . 0 0 0 , 0 0 
per kegiatan, d iber ikan berdasarkan kehad i ran da lam pe laksanaan kegiatan 
pengamanan 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 



LAMPIRAN I I 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 1 TAHUN 2018 
TENTANG 
TUNJANGAN K H U S U S SATUAN POL IS I PAMONG P R A J A K A B U P A T E N KAPUAS 
H U L U TAHUN ANGGARAN 2018 
T A B E L J U M L A H PEMOTONGAN TUNJANGAN K H U S U S ANGGOTA SATUAN POL IS I 
PAMONG P R A J A 

NOMOR JABATAN 

BESARAN 
TUNJANGAN KHUSUS 

PER BULAN 
(RUPIAH) 

POTONGAN 
TIDAK MASUK K E R J A 
TANPA KETERANGAN 

PER HARI 
RUPIAH) 

Pegawai Negeri Sipil Satuan Polisi Pamong Praja yang bertugas di Ibukota Kabupaten 

1 Kepala Satuan Polisi Pamong Praja 
Golongan IV 2.200.000,00 25.000,00 

2 Sekretaris 2.000.000,00 25.000,00 

3 Kepala Bidang Golongan IV 1.900.000,00 25.000,00 

4 Kepala Bidang Golongan III 1.900.000,00 25.000,00 

5 Kepala Seksi / Kepala Sub Bagian 1.700.000,00 25.000,00 

6 Staf Golongan III 1.600.000,00 25.000,00 

7 Staf Golongan II 1.300.000,00 25.000,00 

Pegawai Negeri Sipil Satuan Polisi Pamong Praja yang bertugas di Kantor Kecamatan dan Kelurahan 

1 Kepala Seksi Ketenteraman dan 
Ketertiban Umum 600.000,00 20.000,00 

2 Staf Golongan III 500.000,00 20.000,00 

3 Staf Golongan II 400.000,00 20.000,00 

Tenaga Kontrak Satuan Polisi Pamong Praja 

1 Tenaga Kontrak / Honorer 350.000,00 15.000,00 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A.M. NASIR 


